C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O  S

REQUERIMENTO Nº        /2007.

(Do Sr. ALBANO FRANCO)

Requer a realização de Audiência Pública ,

com a presença do Sr. Jorge Gerdau

Johannpeter, Presidente do Grupo Gerdau,

para debater as expectativas energéticas

frente aos custos da energia e a sua

importância para a competitividade do Brasil

no cenário comercial mundial.

Senhor Presidente:

Requeremos, nos termos regimentais, que, ouvido o Plenário desta

Comissão, seja convidado o Sr. Jorge Gerdau Johannpeter, Presidente do Grupo

Gerdau, para, em audiência pública, debater as expectativas energéticas frente aos

custos da energia e a sua importância para a competitividade do Brasil no cenário

comercial mundial.

JUSTIFICAÇÃO

              C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O  S

O Senhor Jorge Gerdau Jahannpeter é uma das mais importantes

lideranças do País, tendo demonstrado indelével patriotismo. Além de atuar à frente

do Grupo Gerdau, que tornou-se um dos maiores grupos de setor siderúrgico

mundial, ele tem contribuído com conhecimento e experiência relevantes, com vistas

a transformar o Brasil um País mais moderno, eficiente e justo.

Como exemplos dessa importante contribuição, ressalte-se a sua

atuação como Presidente e fundador do Movimento Brasil Competitivo (MBC); como

Coordenador da Ação Empresarial, movimento que busca a execução de reformas

estruturais necessárias para o crescimento brasileiro; e como membro do Conselho

da Fundação Nacional da Qualidade (FNQ), entre outros.

Ante ao exposto, cremos que a Comissão de Desenvolvimento

Econômico, Indústria e Comércio muito poderá beneficiar-se do debate com o

Convidade, tendo em vista o aprofundamento da análise do tema e da conjuntura

associada, além da decorrente adoção das providências que se fizerem necessárias

ao formento do setor energético nacional.

   Sala da Comissão,         de junho de 2007

Deputado ALBANO FRANCO
PSDB/SE